
27/11/2023 17:56 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO ADITIVO Nº 152 / 2023 - CCONT (11.54.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belo Horizonte-MG, 24 de novembro de 2023.

2º TERMO ADITIVO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

PROCESSO Nº: 23062.012558/2022-22

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2022, QUE
FAZEM ENTRE SI O CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA ? CEFET/MG E A
EMPRESA AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
VIGIA.

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CEFET/MG, com sede Av.
Amazonas, nº 5253, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pela Diretora-Geral Profa. Carla
Simone Chamon, nomeado pela Portaria nº 1.935, de 20 de outubro de 2023, publicada no
DOU de 24 de outubro de 2023, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº
11.312.296/0001-00 sediada na Rua em Carmésia, nº 1.083 - Santa Inês -Belo Horizonte -
MG, E-mail: agile@agile-empreendimentos.com.br, comercial@agile-empreendimento.com.br
doravante designada CONTRATADA, Sr. Adailton Fernandes de Oliveira, neste ato
representada pelo procurador Sr. Júlio Augusto Martins Figueiredo Pinto, tendo em vista o
que consta no Processo nº 23062.012558/2022-22 e em observância às disposições da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº
9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio
de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, Pregão nº 36/2022, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é :

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 032/2022 por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/01/2024 a 03/01/2025, nos
termos do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. SUPRIMIR 10,03% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 547.615,68 (Quinhentos e quarenta e
sete mil, seiscentos e quinze reais e sessenta e oito centavos), nos moldes do art. 65,
inciso I, alínea ?b?, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/1993.

1.1.3. ACRESCENTAR 9,57% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data
de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 522.782,64 (Quinhentos e vinte e
dois mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), nos moldes
do art. 65, inciso I, alínea ?b?, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993.

1.1.4. ALTERAR a Cláusula Terceira ? Preço, em função do acréscimo/supressão.

1.2. O montate total de acréscimo do contrato é de 15,64%. E total de supressões desse
contrato é de 10,03%.

1.3. Com a formalização desse aditivo, irá-se inaugurar em 03/01/2024, o segundo ano de
contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA ? ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

2.1. Acrescenta-se ao contrato:



27/11/2023 17:56 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661 2/7

2.1.1. 1 posto de VIGIA NOTURNO (Posto de Segunda Feira a Domingo, das 19:00
às 07:00 horas (NOTURNO) - Inclusive Feriados) no Campus Araxá;

2.1.2. 1 posto de VIGIA DIURNO (Posto de Segunda Feira a Domingo, das 07:00 às
19:00 horas (DIURNO) - Inclusive Feriados) no Campus Divinópolis;

2.1.3. 1 posto de VIGIA DIURNO (Posto de Segunda Feira a Domingo, das 07:00 às
19:00 horas (DIURNO) - Inclusive Feriados) no Campus Timóteo;

2.1.4. 1 posto de VIGIA DIURNO (Posto de Segunda Feira a Domingo, das 07:00 às
19:00 horas (DIURNO) - Inclusive Feriados) no Campus Varginha, e

2.1.5. 1 posto de VIGIA DIURNO (Posto de Segunda Feira a Domingo, das 07:00 às
19:00 horas (DIURNO) - Inclusive Feriados) no Campus Curvelo.

2.2. Suprimi-se do contrato:

2.2.1. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Nova Suiça;

2.2.2. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Nova Gameleira;

2.2.3. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Leopoldina;

2.2.4. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Araxá;

2.2.5. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Divinópolis;

2.2.6. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Gameleira;

2.2.7. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Timóteo;

2.2.8. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Varginha;

2.2.9. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no CampusNepomuceno;

2.2.10. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Curvelo;

2.2.11. 1 posto de VIGIA SDFR (Posto nos Sábados, Domingos, feriados e recessos
das 07:00 às 19:00 horas - DIURNO) no Campus Contagem, e

2.2.12. 1 posto de VIGIA DIURNO (Posto de Segunda Feira a Domingo, das 07:00 às
19:00 horas (DIURNO) - Inclusive Feriados) no Campus Nova Suiça.

2.3. Dessa forma, altera-se a planilha do objeto do contrato para:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
DE MEDIDA

Nº DE
POSTOS

1

VIGIA DIURNO: Escala de trabalho 12 X 36 de
segunda-feira a domingo (inclusive feriados) das
07:00 às 19:00 horas. CBO 5174-20.

Posto de
trabalho 26

VIGIA DIURNO: Escala de trabalho 12 X 36, nos
sábados, domingos, feriados e recessos, das
07:00 às 19:00 horas. CBO 5174-20.

Posto de
trabalho 0

VIGIA NOTURNO: Escala de trabalho 12 X 36
de segunda-feira a domingo (inclusive feriados),
das 19:00 às 07:00 horas. CBO 5174-20.

Posto de
trabalho 26

SUPERVISOR DE SERVIÇOS: 44 horas
semanais, de segunda-feira a sábado CBO
4101-05

Posto de
trabalho 1



27/11/2023 17:56 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661 3/7

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO DE FORMAÇÃO DE CUSTO MENSAL PARA UM EMPREGADO

PLANILHA DETALHADA POR UNIDADE

Lote Unidade Endereço Descrição
Nº de
pessoas
por Posto

Nº de
Postos Valor do Posto Valor Total



27/11/2023 17:56 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661 4/7

1

1 ? Campus
Nova Suíça
(Belo
Horizonte)

Av. Amazonas,
5253 ? Nova
Suíça ? Belo
Horizonte, MG
CEP: 30.421-
169

I - Supervisor 44
Horas semanais. 1 1 R$6.500,72 R$6.500,72

II - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 07:00
às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 6 R$9.263,38 R$55.580,28

III - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.540,94 R$0,00

VI - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 4 R$9.867,46 R$39.469,84

2 ? Campus
Nova
Gameleira
(Belo
Horizonte)

Av. Amazonas,
7675 ? Nova
Gameleira ?
Belo
Horizonte, MG
CEP: 30.510-
000

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 3 R$9.263,38 R$27.790,14

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.540,94 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 3 R$9.867,46 R$29.602,38

3 ?
Leopoldina

Av. José
Peres, 558 ?
Centro ?
Leopoldina,
MG CEP:
36.700-000

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 3 R$8.151,06 R$24.453,18

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.083,36 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 3 R$8.688,84 R$26.066,52

4 ? Araxá

Av. Amazonas
807 ? Bairro
São Geraldo ?
Araxá, MG -
CEP:38.180-
084

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 2 R$8.813,14 R$17.626,28

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.307,68 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 3 R$9.399,42 R$28.198,26



27/11/2023 17:56 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661 5/7

5 ?
Divinópolis

Rua Álvares
de Azevedo,
400 ? Bela
Vista ?
Divinópolis ?
MG CEP:
35.503-822

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 2 R$9.021,90 R$18.043,80

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.390,00 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 2 R$9.604,10 R$19.208,20

6 ? Campus
Gameleira
(Belo
Horizonte)

Av. Amazonas,
5855 ?
Gameleira ?
Belo
Horizonte, MG
CEP: 30.510-
000

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 1 R$9.263,38 R$9.263,38

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.540,94 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 1 R$9.867,46 R$9.867,46

7 ? Timóteo

Rua 19 de
Novembro,
121 Bairro
Centro ?
Timóteo ? MG
CEP 35.180-
008

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 2 R$8.447,78 R$16.895,56

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.191,18 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 2 R$9.046,94 R$18.093,88

8 ? Varginha

Av. dos
Imigrantes,
1000 ? Bairro
Vargem,
Varginha/MG ?
CEP 37.022-
560

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 2 R$8.435,70 R$16.871,40

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.187,26 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 2 R$9.030,76 R$18.061,52



27/11/2023 17:56 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661 6/7

9 ?
Nepomuceno

Av. Monsenhor
Luiz de
Gonzaga, 103
? Bairro
Centro ?
Nepomuceno,
MG
CEP: 37.250-
000

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 2 R$8.112,30 R$16.224,60

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$2.999,56 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 2 R$8.706,60 R$17.413,20

10 ? Curvelo

Rua Santa
Rita, 900 - Alto
Santa Rita -
Curvelo/MG
35.790-000

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 2 R$8.260,42 R$16.520,84

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.120,90 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 2 R$8.859,76 R$17.719,52

11?
Contagem

Alameda das
Perdizes, nº
61, Bairro
Cabral.
Contagem ,
MG

I - Posto de Segunda
Feira a Domingo, das
07:00 às 19:00 horas
(DIURNO) - Inclusive
Feriados

2 1 R$9.135,84 R$9.135,84

II - Posto nos
Sábados, Domingos,
feriados e recessos
das 07:00 às 19:00
horas (DIURNO)

2 0 R$3.468,50 R$0,00

III - Posto de
Segunda Feira a
Domingo, das 19:00
às 07:00 horas
(NOTURNO) -
Inclusive Feriados

2 2 R$9.787,52 R$19.575,04

TOTAL DE POSTOS 53

VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO R$478.181,84

VALOR ANUAL DA CONTRATAÇÃO (X12) R$5.738.182,08

Valor ANUAL para reembolso de despesas com viagens do Supervisor R$30.016,02

VALOR TOTAL ANUAL DA CONTRATAÇÃO R$5.768.198,10

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 478.181,84 (Quatrocentos e setenta e oito mil,
cento e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos), perfazendo o valor anual de R$
5.738.182,08 (Cinco milhões, setecentos e trinta e oito mil, cento e oitenta e dois reais e oito
centavos) comados a R$ 30.016,02 (despesas com diárias de supervisor), totalizando R$
5.768.198,10 (Cinco milhões, setecentos e sessenta e oito mil, cento e noventa e oito reais e
dez centavos), conforme tabela abaixo:

Á Á



27/11/2023 17:56 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1240661 7/7

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na
classificação abaixo:

Gestão/Unidade: PREFEITURA (11.54.02)

Fonte: RECURSOS LIVRES DA UNIÃO (1000000000)

Programa de Trabalho: FUNCIONAMENTO DAS INST. FEDERAIS ENSINO - MINAS
GERAIS (169368)

Elemento de Despesa: LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA (339037)

PI: MANUTENÇÃO DA UNIDADE (L0000P0100N)

NE: 2023NE414

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo
a proporção de R$ 288.409,91(Duzentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e nove reais e
noventa e um centavos) 5% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após
a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA- PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 19:11 )
CARLA SIMONE CHAMON

DIRETORA-GERAL
CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

(Assinado digitalmente em 27/11/2023 17:17 )
JÚLIO AUGUSTO MARTINS FIGUEIREDO PINTO

ASSINANTE EXTERNO
Passaporte: ######5.056-#4

Processo Associado: 23062.012558/2022-22

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
152, ano: 2023, tipo: TERMO ADITIVO, data de emissão: 24/11/2023 e o código de verificação: 764494cc61

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112800081

81

Nº 225, terça-feira, 28 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000949202333. Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação de outsourcing de impressão, compreendendo a locação de 04 (quatro) equipamentos
reprográficos digital laser, sendo 1 (um) para cópia preto e branco e 3 (três) para cópia colorida "full
color", com instalação, assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de
todos os insumos, conforme estabelecido em edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/11/2023 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232 - Sala 10,
Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/152005-5-00032-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/12/2023 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE ANDRADE DE MELO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 24/11/2023) 152005-00001-2023NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2023 - UASG 153010

Nº Processo: 23063.005979/2023-78.
Inexigibilidade Nº 60/2023. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA
FONSECA .
Contratado: 44.772.937/0001-50 - TELEMATICA SISTEMAS INTELIGENTES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para realização de upgrade para tecnologia facial ID
de catracas de acesso e contrato de manutenção dos equipamentos e software, instaladas
nas portarias do campus Maracanã..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 27/11/2023 a
27/11/2024. Valor Total: R$ 355.792,14. Data de Assinatura: 27/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2023 - UASG 153010

Nº Processo: 23063005636202311. Objeto: Contratação de serviços contínuos de controle
sanitário integrado no combate às pragas urbanas (animais sinantrópicos), visando atender às
necessidades do Campus Angra dos Reis do CEFET/RJ. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.maracana N. 229, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00068-2023. Entrega das Propostas:
a partir de 28/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
15/12/2023 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência
entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este último. O presente edital estará
disponível no Portal Compras Governamentais (https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e
também no site do CEFET/RJ, em: http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

CLELIA VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 27/11/2023) 153010-15244-2023NE000059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2023 - UASG 153010

Nº Processo: 23063006054202344. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de empresa especializada prestadora de serviço para realizar o
fornecimento e instalação de um sistema de duas cancelas automáticas para o Campus Maracanã
do CEFET/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/11/2023 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av.maracana N. 229, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-
5-00087-2023. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/12/2023 às 10h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de
entrega descritos no Portal de Compras do Governo Federal e as que constam no edital e em seus
anexos, o licitante deverá considerar este último. O edital e seus anexos estarão disponíveis no
Portal Compras Governamentais (https://www.gov.br/compras/pt-br/)..

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/11/2023) 153010-15244-2023NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023 - UASG 153010

Nº Processo: 23063005910202344. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada prestadora de serviço para realizar a ampliação do sistema de
CFTV do Campus Maracanã do CEFET/RJ, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 28/11/2023 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Av.maracana N. 229, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00083-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 28/11/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/12/2023 às 11h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto
e dos locais de entrega descritos no Portal de Compras do Governo Federal e
as que constam no edital e em seus anexos, o licitante deverá considerar este
último. O edital e seus anexos estarão disponíveis no Portal Compras
Governamentais (https://www.gov.br/compras/pt-br/)..

LUANA CARRILHO COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/11/2023) 153010-15244-2023NE000107

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 153015

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23062.013134/2019-80.
Pregão. Nº 35/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 26.254.355/0001-09 - MARIA MARGARIDA LUCAS. Objeto: Prorrogação de
prazo e reajuste de valores.. Vigência: 06/01/2024 a 06/01/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 13.758,60. Data de Assinatura: 27/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153015

Número do Contrato: 32/2022.
Nº Processo: 23062.012558/2022-22.
Pregão. Nº 36/2022. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 032/2022 por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/01/2024 a 03/01/2025. Suprimir 10,03%
do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a R$ 547.615,68 (quinhentos e quarenta e sete mil, seiscentos e quinze reais
e sessenta e oito centavos). Acrescentar 9,57% do valor inicial atualizado do contrato, a
partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 522.782,64 (quinhentos e
vinte e dois mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). Vigência:
03/01/2024 a 03/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.768.198,10. Data de
Assinatura: 27/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2023).

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS
Extrato nº 532/2023 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.052169/2023-11. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 545/2023. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e CELULOSE NIPO-BRASILEIRA S.A. -
CENIBRA (CNPJ: 42.278.796/0001-99). Signatários: YARA APARECIDA FURBINO DE MELO e
FLÁVIO LUIS CARDEAL PADUA. Vigência do Acordo: 02/06/2023 a 02/06/2028.

Extrato nº 533/2023 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.057184/2023-55. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 546/2023. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e CONSORCIO PEDREIRA PITANGUI
(CNPJ: 50.897.018/0001-06). Signatários: JULIO CESAR MARQUES SOARES JUNIOR e
PATTERSON PATRICIO DE SOUZA. Vigência do Acordo: 21/11/2023 a 20/11/2028.

Extrato nº 534/2023 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.055701/2023-51. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 536/2023. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e SKILL SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
(CNPJ: 09.372.294/0001-57). Signatários: EVANDRO GUIMARÃES DE PAULA e ANIEL DA
COSTA LIMA. Vigência do Acordo: 11/10/2023 a 10/10/2028.

Extrato nº 535/2023 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.057188/2023-33. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 547/2023. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e CONSTRUTORA TERRAYAMA LT DA
(CNPJ: 21.681.150/0001-88). Signatários: LUCAS ALVES DE BRITO BAETA e PATTERSON
PATRICIO DE SOUZA. Vigência do Acordo: 14/11/2023 a 13/11/2028.

Extrato nº 536/2023 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.055885/2023-50. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 542/2023. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e ALICE OTTONE ARQUITETURA E
INTERIORES LTDA (CNPJ: 45.507.559/0001-40). Signatários: ALICE OLIVEIRA OTTONE e ANIEL
DA COSTA LIMA. Vigência do Acordo: 11/10/2023 a 10/10/2028.

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 11/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23779.000431/2023. , publicada no D.O.U de 17/11/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanentes, de consumo e equipamentos musicais Novo Edital:
28/11/2023 das 10h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao,
177 São Cristóvão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 28/11/2023 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2023, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

TAIANE CRISTINA OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 27/11/2023) 153167-15201-2023NE111111

CAMPUS CENTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 155628

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23774.000198/2022-90.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS CENTRO. Contratado:
01.229.958/0001-11 - ATAC-FIRE SEGURANCA CONTRA INCENDIO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 07/2022 por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 25/11/2023 a 25/11/2024,
nos termos do art. 57, §1°, II, da Lei n.º 8.666, de 1993. o valor total da contratação é de
R$ 21.525,00 (vinte e um mil, quinhentos e vinte e cinco reais).Nota de Empenho:
2022NE000046.. Vigência: 25/11/2023 a 25/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 21.525,00. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

CAMPUS ENGENHO NOVO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 155636

C. ENGENHO NOVO II Número do Contrato: 1/2022. Processo: Nº 23783.000226/2021-89
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO II. Contratado:
SINTRA CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ:
05.379.371/0001-40 Objeto: PRORROGAR, nos termos do art. 57, § 1º, da lei n.º 8.666, de
1993, o prazo da VIGÊNCIA e de EXECUÇÃO do Contrato nº 01/2022 por 02 (dois) meses,
finalizando os prazos em 07/05/2024 e 18/02/2024 respectivamente; SUPRIMIR 1,16% do valor
inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura, equivalente a R$ 15.878,38 nos
moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", §§ 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/1993; ACRESCENTAR 6,29% do
valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura, equivalente a R$ 86.114,07
nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei n.º 8.666/1993; ALTERAR a Cláusula
Terceira - Preço para R$ 1.439.183,06 6 (Um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil, cento e
oitenta e três reais e seis centavos), em função do acréscimo e supressão Data de Assinatura:
27/11/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquíria
Highlight


